
Prot. n. 1371 del 20/01/2026

Servizio Viabilità e Infrastrutture, Trasporti Eccezionali, Espropri Viale Martiri della Liberta 15/A
43123 Parma
Tel. 0521931846

www.provincia.parma.it

                                                

AL SEGRETARIO GENERALE DELLA PROVINCIA DI PARMA
DOTT. LUIGI TERRIZZI

ALL’UFFICIO PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI 
PONTI E MANUFATTI STRADALI 

DELLA PROVINCIA DI PARMA
C.A. ING. GIOVANNI CATELLANI 

ALL’UFFICIO MANUTENZIONE STRADE PROVINCIALI
DELLA PROVINCIA DI PARMA

C.A. ING. THOMAS VILLANI

ALL’ASSISTENTE STRADALE DELLA PROVINCIA DI PARMA
DOMINA GAETANO

ALL’UFFICIO TRASPORTI ECCEZIONALI 
DELLA PROVINCIA DI PARMA

AL CORPO DI POLIZIA PROVINCIALE
DELLA PROVINCIA DI PARMA

ALL’UFFICIO STAMPA DELLA PROVINCIA DI PARMA

ALLA PROTEZIONE CIVILE 
DELLA PROVINCIA DI PARMA

ALL’IMPRESA IEMBO S.P.A.

AL SINDACO DEL COMUNE DI SORAGNA 

AL SINDACO DEL COMUNE DI BUSSETO 

AL SINDACO DEL COMUNE DI FIDENZA 

AL SINDACO DEL COMUNE DI FONTANELLATO 

AL SINDACO DEL COMUNE DI POLESINE ZIBELLO 

AL SINDACO DEL COMUNE DI ROCCABIANCA 

AL SINDACO DEL COMUNE DI SAN SECONDO 

ALLA PREFETTURA DI PARMA

ALLA QUESTURA – UFFICIO TERRITORIALE DEL GOVERNO DI PARMA



Prot. n. 1371 del 20/01/2026

AL COMANDO PROV.LE CARABINIERI DI PARMA

AL COMANDO GRUPPO FORESTALE CARABINIERI PARMA 

AL COMANDO POLIZIA STRADALE DI PARMA

AL COMANDO COMPAGNIA CARABINIERI DI FIDENZA

AL COMANDO STAZIONE CARABINIERI DI SORAGNA

AL COMANDO STAZIONE CARABINIERI DI BUSSETO

AL COMANDO STAZIONE CARABINIERI DI FONTANELLATO

AL COMANDO STAZIONE CARABINIERI DI ZIBELLO 

AL COMANDO STAZIONE CARABINIERI DI ROCCABIANCA

AL COMANDO STAZIONE CARABINIERI DI SAN SECONDO PARMENSE

AL COMANDO VIGILI DEL FUOCO DI PARMA

AL DISTACCAMENTO VIGILI DEL FUOCO DI FIDENZA 

ALLA CENTRALE OPERATIVA 118 DI PARMA

ALLA CROCE ROSSA ITALIANA – COMITATO DI SORAGNA 

ALLA CROCE ROSSA ITALIANA – COMITATO DI BUSSETO 

ALLA CROCE ROSSA ITALIANA – COMITATO DI FIDENZA

ALLA CROCE ROSSA ITALIANA – COMITATO DI FONTANELLATO 

ALLA CROCE BIANCA DI ZIBELLO 

ALLA DIREZIONE TEP S.P.A. DI PARMA

ALL’A.C.I DI PARMA

OGGETTO:  STRADA  PROVINCIALE  N.  12  “DI  SORAGNA” –  CHIUSURA  TEMPORANEA  AL
TRAFFICO DAL KM 7+030 AL KM 7+200 DALLE ORE 8,30 DEL GIORNO 28/01/2026 FINO ALLE
ORE 18,00 DI MERCOLEDÌ 30/01/2026.

Si invia per conoscenza e per l’esecuzione l’ORDINANZA STRADALE N. 04/2026, i cui estremi sono
indicati in oggetto.

             Il Dirigente del Servizio
                                 Ing. Gianpaolo Monteverdi               



Prot. n. 1371 del 20/01/2026

Servizio Viabilità e Infrastrutture, Trasporti Eccezionali, Espropri
Viale Martiri della Liberta 15/A
43123 Parma
Tel. 0521931846

www.provincia.parma.it

OGGETTO:  STRADA  PROVINCIALE  N.  12  “DI  SORAGNA” –  CHIUSURA  TEMPORANEA  AL
TRAFFICO DAL KM 7+030 AL KM 7+200 DALLE ORE 8,30 DEL GIORNO MERCOLEDÌ 28/01/2026
FINO ALLE ORE 18,00 DI VENERDÌ 30/01/2026.

ORDINANZA STRADALE n. 04/2026

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE
DELEGATO DAL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA DI PARMA

VISTI
gli artt. 5 e 6 del Nuovo Codice della Strada D.Lgs. n° 285 del 30/04/1992 e successive integrazioni;

il Regolamento di esecuzione ed attuazione del Nuovo Codice della Strada approvato con D.P.R. n.
495 del 16/12/1992 e s.m.i;

PREMESSO CHE:
- con Determina n° 605 del 07/05/2024, ai sensi dell’art. 41 del D.lgs 36/2023 è stato approvato il
progetto esecutivo dell’intervento “MESSA IN SICUREZZA DEL PONTE SUL TORRENTE STIRONE
LUNGO LA S.P. 12 IN LOC. CASTELLINA”, redatto dall’ing. Fabio Scaroni con studio in via G. A. Poli,
100 – 25018 Montichiari (BS) P.IVA 02095590986 a dall’ing. Riccardo Telo dello Studio Telo MayFly
S.r.l. in Largo 24 Agosto 1942, 33/a – 43126 Parma P.IVA 02229670340 (per le parti provvisionali);
-  con  Determina  n°  1381  del  30/09/2024  ai  sensi  dell’art.  17,  co.  5  del  D.Lgs  36/2023,  è  stato
aggiudicato l’appalto dei lavori all’operatore economico IEMBO S.P.A. con sede in Noceto (PR) Via
Europa 13 - C.F. 02555430343 P.IVA IT02555430343;
-lavori sono in corso;

Con l’ordinanza 60/2025 è stata istituita:  la  modifica temporanea della  circolazione dal  Km
7+030 al Km 7+200 della S.P. 12 “DI SORAGNA” in località Castellina, Comune di Soragna, con
senso unico alternato regolato da impianto semaforico sul ponte Bailey presente in loco, dalle
ore 8:30 di mercoledì 11 giugno 2025 con le seguenti limitazioni al transito sul ponte stradale
provvisorio:
- divieto di transito ai veicoli con massa complessiva superiore a 44 t
- limite massimo di velocità di 30 km/h
- divieto di sorpasso per tutti i veicoli
- obbligo di transito al centro della carreggiata con regime di senso unico alternato
- divieto di transito pedonale sul ponte provvisorio modulare Bailey;

CONSIDERATO CHE.
- nell’ambito dei lavori di sostituzione del ponte esistente sulla S.P. 12 “di Soragna”, è previsto il varo
della struttura del nuovo ponte sul torrente Stirone;

- per consentire l’esecuzione in sicurezza delle operazioni, si rende necessario disporre la chiusura
totale al traffico del tratto stradale interessato, in quanto non sussistono condizioni per garantire il
transito in sicurezza durante l’intervento;



Prot. n. 1371 del 20/01/2026

-  è stato individuato un percorso alternativo che garantisce la viabilità locale le due direttrici principali:
Asse Nord-Sud e Asse Est-Ovest per il traffico pesante (su strade statali e provinciali);

ORDINA

La chiusura totale al traffico della S.P. 12 “di Soragna”, dal km 7+030 al km 7+200, a partire dalle ore
8:30 di mercoledì 28 gennaio 2026 fino alle ore 18:00 di venerdì 30 gennaio 2026, in corrispondenza
del ponte sul torrente Stirone, per consentire le lavorazioni necessarie e, comunque, fino al termine
dei lavori.

Durante il periodo indicato, il traffico sarà deviato su percorsi alternativi appositamente segnalati in
loco.

Parimenti,  durante  il  periodo  indicato,  si  dispone  che  i  trasporti  eccezionali  autorizzati,  ,  siano
effettuati  nelle  ore notturne,  al  fine di  non congestionare  il  traffico nelle  fasce orarie  di  maggiore
affluenza.

In  allegato  alla  presente  ordinanza  sono  riportate  le  planimetrie  con  l’indicazione  dei  percorsi
alternativi.

L’impresa  esecutrice  è  incaricata  di  installare  e  mantenere  idonea  segnaletica  di  preavviso  e
deviazione, in conformità a quanto previsto dal D.M. 10 luglio 2002, anche oltre il normale orario di
lavoro, avvalendosi del proprio personale sempre reperibile a tal scopo (referente: Geom. Giuseppe
Iembo – Ditta IEMBO S.p.A. – cell. 333-4341138).

La presente Ordinanza o copia conforme di essa dovrà essere conservata nel luogo di esecuzione dei
lavori  e  dovrà  essere  presentata  ad  ogni  richiesta  dei  Funzionari,  Ufficiali  o  Agenti  addetti
all’espletamento dei servizi di Polizia Stradale.

La presente Ordinanza sarà resa nota al pubblico a cura della scrivente Amministrazione mediante
invio  alla  stampa  locale  e  pubblicazione  sul  sito  web  dell'Ente  e  ha  validità,  come  riportato  in
premessa, dal momento dell’installazione in loco dei prescritti segnali, fino al ripristino delle condizioni
di sicurezza e transitabilità delle strutture.

           
          
             Il Dirigente del Servizio

                                             
                                    Ing. Gianpaolo Monteverdi



PROVINCIA DI PARMA
CANTIERE:  LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DEL PONTE SUL TORRENTE STIRONE LUNGO LA SP12 IN LOC. CASTELLINA CIG: B1B369857E - CUP: D91B21003340001

IMPRESA ESECUTRICE: IEMBO SPA

OGGETTO: CHIUSURA SP12 KM 7+100 -- PERCORSI ALTERNATIVI MEZZI LEGGERI
DURATA PREVISTA: DAL 28/01/2026 AL 30/01/2026 SCALA: nessuna - Formato di stampa A3

LEGENDA:

cod.

rev00 del 20.01.2026

Mez.Leg.

TRATTO SP12 INTERESSATO DALLA CHIUSURA KM7+100 PERCORSO ALTERNATIVO SS9/SP11
PERCORSO ALTERNATIVO SP588R/SP11

FONTANELLATO

FIDENZA

BUSSETO
SORAGNA

TRATTO DI SP12
KM 7+100

INTERCLUSO AL
TRAFFICO

Rotatoria SS9
KM 189

Svincolo SS9bis
Direzione BUSSETO

PERCORSO ALTERNATIVO SP63/SP11



PROVINCIA DI PARMA
CANTIERE:  LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DEL PONTE SUL TORRENTE STIRONE LUNGO LA SP12 IN LOC. CASTELLINA CIG: B1B369857E - CUP: D91B21003340001

IMPRESA ESECUTRICE: IEMBO SPA

OGGETTO: CHIUSURA SP12 KM 7+100 -- PERCORSI ALTERNATIVI MEZZI PESANTI > 35QLI
DURATA PREVISTA: DAL 28/01/2026 AL 30/01/2026 SCALA: nessuna - Formato di stampa A3

LEGENDA:

cod.

rev00 del 20.01.2026

Mez.Pes.

TRATTO SP12 INTERESSATO DALLA CHIUSURA KM7+100 PERCORSO ALTERNATIVO SS9/SP11PERCORSO ALTERNATIVO SP588R/SP11

FONTANELLATO

FIDENZA

BUSSETO

SORAGNA

TRATTO DI SP12
KM 7+100

INTERCLUSO AL
TRAFFICO

Svincolo SS9bis
Direzione BUSSETO

SS9var
USCITA
CEPIM

FONTEVIVO


	
	Fogli e viste
	Planimetrie deviazioni-MEZZI LEGGERI

	Fogli e viste
	Planimetrie deviazioni-MEZZI PESANTI


